
 

 

MACROPROCESO DE APOYO CÓDIGO: ABSr100 

PROCESO GESTIÓN BIENES Y SERVICIOS  VERSIÓN: 7 

CONCEPTO TÉCNICO Y ECONÓMICO  
CONTRATACIÓN DIRECTA 

VIGENCIA: 2022-09-02 

PAGINA: 1 de 25 

 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

13.1 

 

CONCEPTO TÉCNICO Y ECONÓMICO 

 

Fecha: 2023/06/01 

 

Proceso: F-CD-154 

 

Objeto: “CONTRATAR EL PROGRAMA DE AUDITORÍA DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD BAJO LA NORMA 

ISO 9001:2015; EL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO BAJO LA NORMA ISO 45001:2018 Y EL 

DECRETO 1072 DE 2015 LIBRO 2, PARTE 2, TITULO 4 CAPITULO 6; Y, EL SISTEMA DE GESTIÓN AMBIENTAL BAJO 

LA NORMA ISO 14001:2015, EN LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA.”.] 

 

Presupuesto oficial: Ciento cinco millones ochocientos cincuenta mil novecientos noventa y tres pesos ($105.850.993,00) 

m/cte.]] 

 

1. MÉTODO DE EVALUACIÓN 

La verificación de las condiciones exigidas en la solicitud de cotización y/o ABSr097 (adquisición de bienes, servicios u 
obras contratación directa) y sus anexos (si aplican), se realizará sobre las ofertas presentadas siempre y cuando no 
incurran en alguna de las causales de rechazo del proceso.  

Cuando no existe pluralidad de oferentes porque existe solamente una persona que puede proveer el bien o el servicio por 
ser titular de los derechos de propiedad industrial o de los derechos de autor, o por ser proveedor exclusivo en el territorio 
nacional, situación que deberá acreditar el contratista y aceptar el jefe de la Dependencia solicitante de la contratación, 
mediante documento escrito; la evaluación se realizará al proveedor exclusivo, el cual deberá cumplir con todas las 
condiciones exigidas en la solicitud de cotización y/o ABSr097 y sus anexos (si aplican). 

La Universidad evaluará los requisitos exigidos dentro del proceso de selección y respecto del estudio de estos se otorgará 
un resultado que podrá ser CUMPLE o NO CUMPLE. 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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Con respecto a este resultado, los proponentes podrán subsanar la propuesta para acreditar el cumplimiento de  los 
requisitos exigidos en concordancia con el parágrafo del artículo 4° de la Resolución Rectoral No. 170 de 2017 "Por medio 
de la cual se modifica y ajusta la Resolución 206 del 27 de noviembre de 2012”  durante el término otorgado para subsanar 
las ofertas conforme lo establecido en el Cronograma del proceso, por falta de documentos necesarios y/o en cualquier 
tiempo cuando la universidad así lo estime pertinente. 

Para tales efectos los proponentes deberán revisar el Concepto Técnico y Económico y/o las evaluaciones emitidas y 
publicadas en la página web institucional, en donde se evidenciarán los requisitos que no se cumplieron para que sean 
subsanados. Los mencionados documentos deberán ser aportados de la misma forma que se estipula en los términos del 
proceso y en la fecha y hora establecidas para tal fin, so pena de ser rechazado. 

La Universidad, en caso de decidir llevar a cabo la contratación, se reserva el derecho de seleccionar entre las diferentes 
propuestas u ofertas, aquella más favorable para la satisfacción de sus necesidades, la cual proporcione mayor beneficio 
para sus intereses y no esté incursa en ninguna de las causales de rechazo 

En los procesos para la selección de consultores se hará uso de factores de calificación destinados a valorar los aspectos 
técnicos de la oferta o proyecto. De conformidad con las condiciones que señale la invitación, se podrán utilizar criterios 
de experiencia específica del oferente y del equipo de trabajo en el campo de que se trate. En ningún caso se podrá incluir 
el precio, como factor de escogencia para la selección de consultores1. 
 

2. OFERTAS RECEPCIONADAS:    

 

Fecha de recepción de las cotizaciones: 2023/05/30 

] 

No. Oferente NIT/CC 

Valor Económico de la 

Propuesta (Antes de 

impuestos) 

Valor total de la propuesta 

1 SGS COLOMBIA S.A.S. 860049921 - 0 $68.135.600 $81.081.364 

                                                           
1 Articulo 4 de la Resolución 170 de 2017 "POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y AJUSTA LA RESOLUCIÓN 206 DEL 27 DE NOVIEMBRE 
DE 2012. "POR LA CUAL SE EXPIDE EL MANUAL DE CONTRATACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA". 
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No. Oferente NIT/CC 

Valor Económico de la 

Propuesta (Antes de 

impuestos) 

Valor total de la propuesta 

2 
CENTRO DE INVESTIGACION Y 

GESTION - CONCALIDAD S.A.S. BIC 
800 162 124 -1 $71.191.400 $84.717.766 

3 KIWA CQR SAS 830.040.274-3 $77.542.740 $92.275.861 

4 
ENLACE CONSULTORES Y GESTION 

EMPRESARIAL LTDA 
830501703 - 0 $87.324.428 $103.916.069 

5 AIAP CONSULTORES S.A.S. 900804676 - 4 SIN OFERTA ECONÓMICA 

 

SIN OFERTA ECONÓMICA 

 

Agregar las filas necesarias, según la necesidad. 

 

3. OFERTAS RECHAZADAS 

Nota: verificar e indicar si alguna oferta incurre en causal de rechazo, de tal manera que no sea sujeto de valoración 
documental, indicando el cotizante y la causal. (ver ABSr097 – causal de rechazo). 

[Elegir la opción que aplique, suprimir la que no]. 

[La(s) cotización(es) relacionada(s) a continuación se rechazan por incurrir en las causales de rechazo contempladas en 

la solicitud de cotización:  

 

No. Oferente Nit/CC Causal de rechazo Observación 

1 
SGS COLOMBIA 

S.A.S. 
860049921 - 0 

Se rechaza el proponente teniendo en 

cuenta la Causal de  No. 13 “... cuando la 

propuesta se presente por medio de enlaces 

que direccionen a una página diferente al 

correo indicado para descargarla” dentro del 

Dentro de la carpeta adjunta por el 

proponente denominada DOCUMENTOS 

LEGALES solo contiene los siguientes 

archivos: 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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No. Oferente Nit/CC Causal de rechazo Observación 

ABS F-CD-154; se evidencia en el correo 

recibido por el cotizante la Carpeta 

DOCUMENTOS LEGALES y la 

documentación adicional en el enlace 

siguiente a la “Nota: se anexa enlace por 

wetransfer para ver los documentos del 

equipo auditor:” 

 

Así mismo, se rechaza atendiendo que este 

oferente incurre en la causal relacionada a 

continuación; “16. En caso de que el archivo 

de la oferta económica presentado por 

oferente presente daño, sea ilegible o 

cualquier otra situación que no permita su 

apertura, para su 

respectiva revisión y evaluación.”, lo anterior 

atendiendo que, el archivo denominado 

“oferta económica” se allego recortado sin 

lograr observase la discriminación de los 

valores de la propuesta. Aun asi se les 

verifico los valores aportados como oferta en 

el documento “propuesta auditoria interna 

hseq_universidad” de cundinamarca_v2.pdf”, 

en dicho documento se puede observar que, 

no se encuentran todos los ítems señalados 

en el formato aportado para tal fin, es por ello 

que también el oferente incurrió en la causal 

de rechazo denominada “12. Cuando el 

cotizante modifique, altere especificaciones 

- ANEXO 1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE 

LA OFERTA - COTIZACION FIRMADA 

- ANEXO No. 02 CERTIFICADO DE 

INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES 

FIRMADO 

- CAMARA DE COMERCIO SGS 02-05-2023 

- CARTA COMPROMISO 

ANTICORRUPCION FIRMADO 

- CARTA DE COMPROMISO 

CUMPLIMIENTO DE PERFILES_ 

- CARTA DE COMPROMISO PARA 

CONTRATISTAS FIRMADO 

- Certificado SGS ARL SG.SST 11-05-2023 

- CERTIFICADO Y COMPROMISO DE 

CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA SST 

FIRMADO 

- CONSULTA VERIFICACION CODIGO 

UNSPSCS 

- EXPERIENCIA –SOPORTES 

- FORMATO AUTORIZACIÓN PARA EL 

TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES 

FIRMADO 

- OFERTA ECONOMICA 

- PROPUESTA AUDITORIA INTERNA 

HSEQ_UNIVERSIDAD DE 

CUNDINAMARCA_V2 

- RUP SGS 29.05.2023 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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No. Oferente Nit/CC Causal de rechazo Observación 

técnicas, ítems y valor de la oferta económica 

(ABSr125 o ABSr126).”. 

 

2 

AIAP 

CONSULTORES 

S.A.S. 

 

900804676 - 4 

 

Se rechaza el proponente teniendo en 

cuenta la Causal de rechazo No. 18 “... 

Cuando no se presente la propuesta 

económica o se presente en moneda 

diferente a pesos colombianos (COP).” 

dentro del ABS F-CD-154; se evidencia en 

los correos recibidos por el cotizante que no 

adjunta información relacionada con la oferta 

económica ni de la empresa. 

Dentro de los correos adjuntos por el 

proponente se evidencia información del 

perfil de los auditores relacionados, 

experiencia, estudios y certificación de horas.  

No se evidencia hilo en el envío de correos 

por parte del cotizante, encontrando un total 

de 9 correos con 10 folios PDF y 3 carpetas 

comprimidas.  

3 

CENTRO DE 

INVESTIGACION Y 

GESTION - 

CONCALIDAD S.A.S. 

BIC 

800 162 124 -

1 

“12. Cuando el cotizante modifique, altere 

especificaciones técnicas, ítems y valor de la 

oferta económica (ABSr125 o ABSr126).”.  

Una vez revisados los documentos 

aportados por el cotizante en mención, se 

observa que en el documento denominado 

“F-CD-154_BYS_Oferta Económica 

Concalidad.pdf” en el cual se puede 

evidenciar la manipulación de las cantidades 

y la unidad de medida establecida, lo cual, de 

manera directa hace que, se incurra en la 

causal de rechazo señalada.   

 
4. PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS 

 

4.1. VERIFICACIÓN DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS 
 

 
El[los] cotizante[s] CENTRO DE INVESTIGACION Y GESTION – CONCALIDAD S.A.S BIC, KIWA CQR SAS, ENLACE 
CONSULTORES Y GESTION EMPRESARIAL LTDA no presenta[n] precios artificialmente bajos. 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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4.2. ANÁLISIS JUSTIFICACIÓN PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS 
 

No aplica. ]. 

 

5. EVALUACIÓN DE REQUISITOS EXIGIDOS 
 
 

5.1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y OFERTA ECONÓMICA 
 
En esta sección se evalúa la descripción del ítem solicitado y ofertado por el proponente, la cantidad solicitada y ofertada 
y que el precio ofertado se ajuste razonablemente a los precios del mercado. 
 

No. Especificaciones Técnicas KIWA CQR SAS [ENLACE CONSULTORES 

1 Ítem  Descripción  Cant.  
Precios del 
mercado  

SI  NO  

1  

Auditoría del Sistema de 
Gestión de la Calidad 
bajo la Norma ISO 
9001:2015  

1   x   

2  

Auditoría del Sistema de 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo bajo la norma 
ISO 45001:2018 y del 
Decreto 1072 de 2015 
libro 2, parte 2, título 4 
capítulo 6  

1   x   

3  
Auditoría de Gestión 
Ambiental bajo la Norma 
ISO 14001:2015   

1  X   

 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido para la Auditoría del Sistema de 
Gestión de la Calidad bajo la Norma ISO 
9001:2015, soportado en el archivo F-CD-
154_BYS adjunto en el correo identificado 
como COTIZACIÓN F-CD-154 correo 1/5 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento requerido 
para la Auditoría del Sistema de Gestión de 
la Calidad bajo la Norma ISO 9001:2015, 
soportado en el archivo PDF Soportes 
Empresa ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- 
Folio 3.  

2 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido para la Auditoría del Sistema de 
Seguridad y Salud en el Trabajo bajo la 
norma ISO 45001:2018 y del Decreto 1072 
de 2015 libro 2, parte 2, título 4 capítulo 6 
soportado en el archivo pdf F-CD-154_BYS 
adjunto en el correo identificado como 
COTIZACIÓN F-CD-154 correo 1/5 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento requerido 
para la Auditoría del Sistema de Gestión de 
la Calidad bajo la Norma ISO 9001:2015, 
soportado en el archivo PDF Soportes 
Empresa ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- 
Folio 3.  

3 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido para la Auditoría de Gestión 
Ambiental bajo la Norma ISO 14001:2015, 
soportado en el archivo pdf F-CD-154_BYS 
adjunto en el correo identificado como 
COTIZACIÓN F-CD-154 correo 1/5 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento requerido 
para la Auditoría del Sistema de Gestión de 
la Calidad bajo la Norma ISO 9001:2015, 
soportado en el archivo PDF Soportes 
Empresa ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- 
Folio 3.  
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Concepto: 
 
La[s] oferta[s] presentada[s] por los oferentes[s] KIWA CQR SAS Y ENLACE CONSULTORES EN GESTION 

EMPRESARIAL LTDA cumple[n] con las especificaciones técnicas solicitadas, se ajusta[n] a los precios de mercado de 

acuerdo con la necesidad establecida por la Universidad en este ítem y está[n] dentro del presupuesto oficial. 

 

5.2. REQUISITOS TÉCNICOS ADICIONALES  

 

No. REQUISITO KIWA CQR SAS [ENLACE CONSULTORES 

1 

3.3.1. AUDITORIA INTERNA NTC 
ISO 9001:2015  3.3.1.1. AUDITOR 
LÍDER PARA EL SGC Cantidad: 
Uno (1) Disponibilidad de tiempo: 
completo. Educación: Pregrado: 
Profesional en Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias 
Administrativas, Económicas, 
Contables o afines. Posgrado: 
Mínimo nivel de Especialización en 
áreas relacionadas con Sistemas de 
Gestión de Calidad, ambiental o 
seguridad y salud en el trabajo 
Formación: Certificado como auditor 
en ISO 9001:2015 (interno o líder). 
Experiencia Relacionada: Mínimo 
un (1) año de experiencia laboral 
relacionada con Sistemas de 
Gestión de la Calidad o HSEQ. 
Experiencia como Auditor: 
Certificación(es) de horas como 
auditor líder mínimo de 240 horas en 
SGC o de periodos que sumen 90 
días de auditoria (3 meses) en SGC.   
 

CUMPLE con el requisito. El auditor líder Alex 
Calderón Rivera cumple al presentar los 
documentos correspondientes a estudios, 
Certificaciones y experiencia laboral requeridos, 
soportados en los archivos pdf: 
 
* 1. Diploma Ingeniero Industrial  
* 2. Diploma Especialista en Salud Ocupacional 
PUJ 
* Alex 9001 2015 Lider Spanish 
* Certificacion Alex INSIGELEC -MOTOS * 
CERTIFICACION -CQR - ALEX CALDERON.  
 
Los cuales se encuentran en la carpeta alex 
calderon auditor lider  

CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los documentos de 
Pregrado: Ingeniería Industrial, Soportado en archivo PDF 
denominado SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-
CD-154 Folio: 31.  
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los documentos de 
Posgrado: Especialización en Finanzas, Folio 42.   
Master Universitario en Prevención de Riesgos Laborales, 
Ingeniería Industrial, Soportado en archivo PDF denominado 
SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 
31. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los documentos de 
certificaciones como auditor Líder en ISO 9001-2015, 
requeridos, soportados en PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154, folio: 57. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los documentos de 
experiencia requerida 
PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 79-80-81-82-
83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95.  
  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


 

 

MACROPROCESO DE APOYO CÓDIGO: ABSr100 

PROCESO GESTIÓN BIENES Y SERVICIOS  VERSIÓN: 7 

CONCEPTO TÉCNICO Y ECONÓMICO  
CONTRATACIÓN DIRECTA 

VIGENCIA: 2022-09-02 

PAGINA: 8 de 25 

 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

No. REQUISITO KIWA CQR SAS [ENLACE CONSULTORES 

CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los certificados de 
240 horas o 90 días de experiencia requerida 
PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 69-70-71-72-
73-74-75-76-77-78.  
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO CALDERON 
RINCON cumple al presentar los documentos de Pregrado: 
Ingeniería Mecánica, Soportado en archivo PDF denominado 
SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 
135-136-137 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO CALDERON 
RINCON cumple al presentar los documentos de Posgrado: 
Especialización en Seguridad y Prevención de Riesgos 
Profesionales, Soportado en archivo PDF denominado 
SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 
138 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO CALDERON 
RINCON cumple al presentar los documentos de 
certificaciones como auditor Líder en ISO 9001-2015, 
requeridos, soportados en PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154, folio: 144 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO CALDERON 
RINCON cumple al presentar los documentos de experiencia 
requerida 
PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 168 al 246  
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO CALDERON 
RINCON cumple al presentar los certificados de 240 horas o 
90 días de experiencia requerida 
PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 156-157-158-
159-160-161-162-163-164-165-166-167 
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2 

3.3.1.2. AUDITOR INTERNO PARA 
EL SGC Cantidad: Disponer de 
máximo dos (2) profesionales, 
independientes del Auditor Líder. 
Disponibilidad de tiempo: completo. 
Educación: Pregrado: Profesional 
en Ingeniería, Licenciaturas, 
Ciencias Administrativas, 
Económicas, Contables o afines. 
Posgrado: Mínimo nivel de 
Especialización en áreas 
relacionadas con Sistemas de 
Gestión de Calidad, ambiental o 
seguridad y salud en el trabajo. 
Formación: Certificados como 
auditor interno o auditor líder de 
calidad ISO 9001:2015 Experiencia 
Relacionada: Mínimo un (1) año de 
experiencia laboral relacionada con 
Sistemas de Gestión de la Calidad o 
HSEQ. Experiencia como Auditor: 
Certificación(es) de horas como 
auditor mínimo de 120 horas en 
SGC o de periodos que sumen 15 
días de auditoria en SGC. 
 

CUMPLE con el requisito. La auditora interna 
Ana María Pineda cumple al presentar los 
documentos correspondientes a estudios, 
Certificaciones y experiencia laboral requeridos, 
soportados en los archivos pdf dentro del correo 
4-5: 
 
* 2.1 Ingeniera ambiental 
* 2.4 Esp. Gerencia Estrategica 
* Auditor Lider ISO 9001 2015 
* Petroleum 9 - 14 - 18 
* Auditorias ENEL. 

NO CUMPLE con el requisito, en los roles definidos por el 
proponente no se encuentra definido el perfil de auditor 
interno.  

3 

3.3.2. AUDITORIA INTERNA 
SISTEMA DE GESTIÓN DE 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABA  3.3.2.1. AUDITOR LÍDER 
PARA EL SG-SST Cantidad: Uno 
(1) Disponibilidad de tiempo: 
completo. Educación: Pregrado: 
Profesional en Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias 
Administrativas, Económicas, 
Contables, Ciencias de la Salud o 
afines. Posgrado: Mínimo nivel de 
Especialización en áreas 
relacionadas con Sistemas de 

CUMPLE con el requisito. El auditor líder Alex 
Calderón Rivera cumple al presentar los 
documentos correspondientes a estudios, 
Certificaciones y experiencia laboral requeridos, 
soportados en los archivos pdf en el correo 4-5: 
 
* 1. Diploma Ingeniero Industrial 
* 2. Diploma Especialista en Salud Ocupacional 
PUJ, 
* ACalderon L eader - Copia, 
* licencia salud ocupacional 2021 
* Certificado - capacitacion-virtual-sgsst-(50-
horas), 
* Certificacion Alex INSIGELEC -MOTOS, 

CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los documentos de 
Pregrado: Ingeniería Industrial, Soportado en archivo PDF 
denominado SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-
CD-154 Folio:31.  
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los documentos de 
Posgrado: Especialización en Finanzas, Folio 42.   
Master Universitario en Prevención de Riesgos Laborales, 
Ingeniería Industrial, Soportado en archivo PDF denominado 
SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 
Folio:31. 
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Gestión de Calidad, ambiental o 
seguridad y salud en el trabajo. 
Formación:  Certificado como 
auditor en ISO 45001:2018 (interno 
o líder).  Contar con Licencia en 
Salud ocupacional o Seguridad y 
Salud en el Trabajo SG-SST 
vigente.  Certificado curso de 
capacitación virtual de cincuenta 
(50) horas sobre el Sistema de 
Gestión de la Seguridad y Salud en 
el Trabajo (SG-SST). Experiencia 
Relacionada: Mínimo un (1) año de 
experiencia laboral relacionada con 
Sistemas de Gestión de Seguridad y 
Salud en el Trabajo o HSEQ. 
Experiencia como Auditor: 
Certificación(es) de horas como 
auditor líder mínimo de 240 horas en 
SG- SST bajo el Decreto 1072:2015, 
la norma OHSAS 18001:2007 o ISO 
45001:2018 o de periodos que 
sumen 90 días de auditoria (3 
meses) en SG-SST bajo el Decreto 
1072:2015, la norma OHSAS 
18001:2007 o ISO 45001:2018. 

* CERTIFICACION -CQR - ALEX CALDERON.  
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los documentos de 
certificaciones como auditor Líder en ISO 45001-2018, 
requeridos, soportados en PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154, folio 57. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los documentos de 
experiencia requerida 
PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 79-80-81-82-
83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los certificados de 
240 horas o 90 días de experiencia requerida 
PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio 69-70-71-72-
73-74-75-76-77-78. 

4 

3.3.2.2. AUDITOR INTERNO PARA 
EL SG-SST Cantidad: Disponer de 
máximo dos (2) profesionales, 
independientes del Auditor Líder. 
Disponibilidad de tiempo: completo. 
Educación: Pregrado: Profesional 
en Ingeniería, Licenciaturas, 
Ciencias Administrativas, 
Económicas, Contables, Ciencias 
de la Salud o afines. Posgrado: 
Mínimo nivel de Especialización en 
áreas relacionadas con Sistemas de 
Gestión de Calidad, ambiental 
oseguridad y salud en el trabajo. 

CUMPLE con el requisito.  El auditor Interno 
Holman Giovanni Muñoz Rodríguez cumple al 
presentar los documentos correspondientes a 
estudios, Certificaciones y experiencia laboral 
requeridos, soportados en los archivos pdf en el 
correo 5-5: 
 
* Diploma Ingeniería de Produccion,  
* Diploma Especializacion, 
* Cert.AU INT 45001 39001 DEC.1072 RESOL, 
0595, 
* LICENCIA EN SST HGMR PARA CQR SAS 
* CERTIFICADO SG-SST 
* Certificado laboral DIEMPAQUES 

NO CUMPLE con el requisito, en los roles definidos por el 
proponente no se encuentra definido el perfil de auditor 
interno. 
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Formación:  Certificado como 
auditor en ISO 45001:2018 (interno 
o líder).  Contar con Licencia en 
Salud ocupacional o Seguridad y 
Salud en el Trabajo SG-SST 
vigente.  Certificado curso de 
capacitación virtual de cincuenta 
(50) horas sobre el Sistema de 
Gestión de la Seguridad y Salud en 
el Trabajo (SG-SST). Experiencia 
Relacionada: Mínimo un (1) año de 
labor relacionada con Sistemas de 
Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo o 
HSEQ. Experiencia como Auditor: 
Certificación(es) de horas como 
auditor mínimo de 120 horas en SG-
SST bajo el Decreto 1072:2015, la 
norma OHSAS 18001:2007 o ISO 
45001:2018 o de periodos que 
sumen 15 días de auditoria en SG-
SST bajo el Decreto 1072:2015, la 
norma OHSAS 18001:2007 o ISO 
45001:2018. 
 

* CERTIFICADO DE AUTORIA DE TERCERA 
PARTE 2019 

5 

3.3.3. AUDITORÍA INTERNA PARA 
EL SISTEMA DE GESTIÓN 
AMBIENTAL  3.3.3.1. AUDITOR 
LÍDER PARA EL SGA Cantidad: 
Uno (1) Disponibilidad de tiempo: 
completo. Educación: Pregrado: 
Profesional en Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias 
Administrativas, Económicas, 
Contables o afines. Posgrado: 
Mínimo nivel de Especialización en 
áreas relacionadas con Sistemas de 
Gestión de Calidad, ambiental o 
seguridad y salud en el trabajo. 
Formación: Certificado como auditor 

CUMPLE con el requisito. El auditor líder Alex 
Calderón Rivera cumple al presentar los 
documentos correspondientes a estudios, 
Certificaciones y experiencia laboral requeridos, 
soportados en los archivos pdf en el correo 4-5: 
 
* 1. Diploma Ingeniero Industrial,  
* Esp. Gestion Ambiental, 
* Alex 14001 2015 Lider Spanish, 
* Certificado Alex G-0100-2017, 
* CERTIFICACION -CQR - ALEX CALDERON 

CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los documentos de 
Pregrado: Ingeniería Industrial, Soportado en archivo PDF 
denominado SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-
CD-154 Folio 31.  
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los documentos de 
Posgrado: Especialización en Finanzas, Folio 42.   
Master Universitario en Prevención de Riesgos Laborales, 
Ingeniería Industrial, Soportado en archivo PDF denominado 
SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio 31. 
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en ISO 14001:2015 (interno o líder). 
Experiencia Relacionada: Mínimo 
un (1) año de experiencia laboral 
relacionada con Sistemas de 
Gestión Ambiental o HSEQ. 
Experiencia como Auditor: 
Certificación(es) de horas como 
auditor líder mínimo de 240 horas en 
SGA o de periodos que sumen 90 
días de auditoria (3 meses) en SGA. 

CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los documentos de 
certificaciones como auditor Líder en ISO 14001-2015, 
requeridos, soportados en PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154, folio 57 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los documentos de 
experiencia requerida 
PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio .79-80-81-82-
83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los certificados de 
240 horas o 90 días de experiencia requerida 
PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio 69-70-71-72-
73-74-75-76-77-78. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar los documentos de 
Pregrado: Ingeniero Quimico, Soportado en archivo PDF 
denominado SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-
CD-154 Folio 279.  
 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar los documentos de 
Posgrado: Especialización en el Manejo Integrado del Medio 
Ambiente, Folio 285. 
 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar los documentos de 
certificaciones como auditor Líder en ISO 14001-2015, 
requeridos, soportados en PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154, folio 303 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar los documentos de 
experiencia requerida 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio 315 al 348. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar los certificados de 240 
horas o 90 días de experiencia requerida 
PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio 311-312-313-
314. 
 

6 

3.3.3.2. AUDITOR INTERNO PARA 
EL SGA Cantidad: Disponer de 
máximo dos (2) profesionales, 
independientes del Auditor Líder. 
Disponibilidad de tiempo: completo. 
Educación: Pregrado: Profesional 
en Ingeniería, Licenciaturas, 
Ciencias Administrativas, 
Económicas, Contables o afines. 
Posgrado: Mínimo nivel de 
Especialización en áreas 
relacionadas con Sistemas de 
Gestión de Calidad, ambiental o 
seguridad y salud en el trabajo. 
Formación: Certificado como auditor 
en ISO 14001:2015 (interno o líder). 
Experiencia Relacionada: Mínimo 
un (1) año de labor relacionada con 
Sistemas de Gestión Ambiental o 
HSEQ. Experiencia como Auditor: 
Certificación(es) de horas como 
auditor mínimo de 120 horas en 
SGA o de periodos que sumen 15 
días de auditoria en SGA. 
 

NO CUMPLE con el requisito. La auditora 
interna Gisela Ekaterine López López no 
cumple al no presentar la totalidad de los 
documentos requeridos. 
  
Presenta los soportes en pdf en el correo 3-
5: 
 
 
* Pregrado: Profesional; NO CUMPLE con el 
requisito siendo un Pregrado Técnico 
Profesional soportado en el documento pdf 
en el correo 3-5 “Titulo profesional 
Gisela_Lopez” y teniendo en cuenta lo 
referenciado en “Concepto 059881 de 2020 
Departamento Administrativo de la Función 
Pública” de manera textual “Por lo tanto, a la 
luz de las preceptivas legales mencionadas, 
no es viable que un técnico profesional 
pueda acceder a un empleo donde el 
requisito para desempeñar el mismo, es ser 
profesional.”  
 
* ESPECIALISTA AMBIENTAL 
* Auditor lider 14001 Gisela FB 
* Press APlique HSEQ 
* CERTIFICACION CQR. 

NO CUMPLE con el requisito, en los roles definidos por el 
proponente no se encuentra definido el perfil de auditor 
interno. 
 

7 
4. REQUISITOS TÉCNICOS A 
ACREDITAR POR EL 

CUMPLE con el requisito. El cotizante cumple 
con el requisito presentando la certificación 

CUMPLE con el requisito, el contratista adjunta 
documentación de relación de experiencia habilitante, 
soportes de contratos terminados y relacionados en el 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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PROPONENTE  4.1. 
EXPERIENCIA 
 
El oferente deberá presentar 
máximo TRES (03) certificaciones 
y/o actas de terminación y/o acta de 
liquidación sobre el cumplimiento de 
contratos que reúnan las siguientes 
características: a. Debidamente 
ejecutado y terminado y/o liquidado 
en Colombia con entidades públicas 
y/o privadas, durante los últimos 
cinco (05) años contados antes de la 
fecha de presentación de ofertas e 
incluido en el REGISTRO ÚNICO 
DE PROPONENTES. b. La 
sumatoria de los contratos que se 
pretenda acreditar como 
experiencia habilitante deberá ser 
como mínimo el cien por ciento 
(100%) del presupuesto del 
presente proceso equivalentes en 
SMMLV. c. La verificación se hará 
con base en la sumatoria de los 
valores totales ejecutados (incluido 
IVA) de los contratos expresados en 
SMMLV de acuerdo con la 
información contenida en el 
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES RUP, sobre los 
contratos que cumplan con los 
requisitos establecidos. NOTA: 
Únicamente se podrá acreditar la 
experiencia requerida cuando el 
proponente haya desarrollado de 
manera directa las actividades que 
constituyen tal experiencia para el 
presente proceso de selección. d. 
Los objetos de los contratos a 
acreditar deberán ser afines a la 
naturaleza del objeto a contratar en 

soportada en los documentos pdf promigas 2019 
y promigas 2022 en el correo 2-5. 
 
Los contratos anteriormente mencionados se 
encuentran soportados en el documento pdf 
RUP 29052023 pag 74-100 y pag 75-100 en el 
correo 1-5 
 
 
 
 

documento RUP soportada en el PDF denominado 
SOPORTES EMPRESA_ECGE_F-CD-154 Folio 27-28-29-
30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47.  
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la presente invitación. e. Cada uno 
de los contratos a acreditar deberá 
tener inscritos en los DOS (02) 
códigos UNSPSC que la 
Universidad de Cundinamarca 
establece en el numeral 4.2. 
Registro Único de Proponentes 
 

8 

4.2. REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES El oferente deberá 
presentar certificado del Registro 
Único de Proponentes (RUP) 
expedido por la Cámara de 
Comercio de su jurisdicción, el cual 
debe estar vigente, con el trámite de 
renovación adelantado en los plazos 
establecidos en el artículo 
2.2.1.1.1.5.1 del Decreto Único 
Reglamentario 1082 de 2015 y cuya 
información a verificar se halle en 
firme. La fecha de expedición de 
dicho certificado no puede ser 
superior a treinta (30) días 
calendario anteriores a la fecha del 
cierre. Para el caso de figuras 
asociativas cada uno de los 
integrantes deberá cumplir 
individualmente con este requisito El 
servicio por prestar a la Universidad 
de Cundinamarca del que trata la 
presente solicitud a Cotizar debe 
estar codificado en el Clasificador de 
Bienes y Servicios de Naciones 
Unidas (UNSPSC). La Universidad 
de Cundinamarca establece como 
punto de referencia los siguientes 
códigos UNSPSC:  
CLASIFICACIÓN UNSPSC 
DESCRIPCIÓN 84111600 
SERVICIOS DE AUDITORIA 

CUMPLE con el requisito, el contratista adjunta 
documentación requerida Registro Único de 
Proponentes, soportada en el pdf denominado 
RUP 29052023 pag 74 y 75-100 consecutivos 
235 y 236 respectivamente en el correo 1-5. 

CUMPLE con el requisito, el contratista adjunta 
documentación requerida Registro Único de Proponentes con 
fechas vigentes, soportada en el PDF denominado 
SOPORTES EMPRESA_ECGE_F-CD-154 Folio 32-33-34-
35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46. 
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77101800 AUDITORIA AMBIENTAL 
El proponente deberá estar inscrito 
en las actividades requeridas en el 
cuadro anterior. 
 

9 

4.3. PERFILES SOLICITADOS 
 
Para la ejecución del proyecto el 
contratista deberá contar con el 
personal idóneo que cumpla con los 
siguientes requisitos de educación, 
formación y experiencia. Para que el 
proponente se califique como 
CUMPLE en el presente proceso de 
selección, deberá presentar la 
documentación que acredite el 
cumplimento de los requisitos 
académicos y de experiencia 
relacionados en el numeral 3.3. 
PERFILES SOLICITADOS del 
presente documento. Para acreditar 
el cumplimiento de los requisitos 
mínimos de los perfiles se deberá 
adjuntar las Hojas de Vida de los 
perfiles solicitados por la 
universidad, con toda la 
documentación que soporte la 
debida formación académica y de 
experiencia y la siguiente 
documentación: 1. Hoja de Vida. 2. 
Copia de la cedula de ciudadanía 
legible. 3. Copia del acta de grado 
y/o diploma de grado de pregrado y 
posgrado. 4. Copia de la tarjeta o 
matrícula profesional vigente (en el 
caso que la Ley exija este requisito 
para ejercer la profesión). 5. 
Fotocopia del certificado de vigencia 
y antecedentes disciplinarios 
expedido por la entidad que emite la 

CUMPLE con los requisitos. Los perfiles 
entregados por el cotizante cumplen con los 
requisitos soportados por los documentos en pdf 
allegados a esta dependencia de cada uno de 
los auditores, descritos a continuación: 
 
* Auditor Líder Alex Calderón Rivera en correo 4-
5:  
 
1. “Hoja Vida-Alex Calderon 23” 
2. “Cedula y pasaporte pag 1-2" 
3.1 “1. Diploma Ingeniero Industrial” 
3.2 “2. Diploma Especialista en Salud 
Ocupacional PUJ” y “Esp. Gestion Ambiental” 
4. “TARJETA P.” 
5. “certificado de vigencia y antecedentes 
disciplinarios (1)” 
6. No aplica 
7. ESGrSSI-F005_V1_alex_calderon 
 
* Auditora Interna Ana María Pineda Pinzón en 
correo 4-5: 
 
1. “HV Ana Maria Pineda 0220” 
2. “CEDULA" 
3.1 “2.1 Ingeniera ambiental” 
3.2 “2.4 Esp. Gerencia Estrategica” 
4. “Tarjeta Profesional” 
5. “certificado de vigencia y antecedentes 
disciplinarios (1)” 
6. No aplica 
7. “ESGrSSI-F005_V1 ana maria” 
 
 

NO CUMPLE con el requisito, en los roles definidos por el 
proponente ya que no se encuentra definido el perfil de 
auditor interno solicitados para cada una de las 
auditorias en los diferentes sistemas. 
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Tarjeta o Matrícula Profesional, 
(certificado vigente a la fecha de 
cierre del presente proceso) 6. 
Copia del documento de 
convalidación de los títulos 
obtenidos en el exterior y las 
disposiciones legales vigentes 
sobre la materia, según 
corresponda. (Todo documento, 
diploma o certificación que se 
acredite en el extranjero, deberá 
cumplir con todos y cada uno de los 
requisitos relacionados con la 
legalización, Consularización y 
Apostillaje para su validez en 
Colombia, en los términos del 
Artículo 480 del Código de Comercio 
y para los casos de estudios de 
educación superior deberán estar 
convalidados por parte del Ministerio 
de Educación Nacional, conforme a 
lo establecido en la Resolución 6950 
de 2015.) 7. Formato de 
autorización de tratamiento de datos 
personales, debidamente 
diligenciado y firmado por el 
personal propuesto. 
2. El oferente DEBERÁ 
ANEXAR junto con su propuesta 
comunicación en la cual se 
compromete, en caso de ser 
adjudicatario, a mantener vigentes 
los cursos de trabajo seguro en 
alturas durante toda la ejecución 
del contrato y/o renovarlo de ser 
necesario]. 
 

* Auditor Interno Holman Giovanni Muñoz 
Rodríguez en correo 5-5: 
 
1. “FEB-2021 HV HOLMAN G.” 
2. “CC HGMR" 
3.1 “Diploma Ingenieria de Produccion” 
3.2 “Diploma Especializacion” 
4. “TARJETA PROFESIONAL. HGMR” 
5. “certificado de vigencia y antecedentes 
disciplinarios (3)” 
6. No aplica 
7. “ESGrSSI-F005_V1 holman muoz” 
 
 
* Auditora Interna Gisela Ekaterine López López 
en correo 3-5: 
 
1. “HOJA DE VIDA GISELA LOPEZ 04-2021” 
2. “CEDULA AMPLIADA GISELA" 
3.1 NO CUMPLE con el requisito “Titulo 
profesional Gisela_Lopez: Título de Técnico 
Profesional en Administración Hotelera” 
3.2 “ESPECIALISTA AMBIENTAL” 
4. NO CUMPLE con el requisito  
5. NO CUMPLE con el requisito 
6. No aplica 
7. “ESGrSSI-F005_V1 gisela lopez” 

. 

 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


 

 

MACROPROCESO DE APOYO CÓDIGO: ABSr100 

PROCESO GESTIÓN BIENES Y SERVICIOS  VERSIÓN: 7 

CONCEPTO TÉCNICO Y ECONÓMICO  
CONTRATACIÓN DIRECTA 

VIGENCIA: 2022-09-02 

PAGINA: 18 de 25 

 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Concepto: 

 

De acuerdo con lo anterior, La[s] oferta[s] presentada[s] por los oferentes[s] [CENTRO DE INVESTIGACION Y GESTION 

– CONCALIDAD S.A.S BIC, KIWA CQR SAS, ENLACE CONSULTORES Y GESTION EMPRESARIAL LTDA, NO cumplen 

con los requisitos adicionales solicitados conforme lo establecido en el ABSr097 y sus anexos. 

 

5.3. DOCUMENTOS SOLICITADOS 

 
N REQUISITO KIWA CQR SAS [ENLACE CONSULTORES 

1 

Cotización debidamente diligenciada: 
"Cotización procesos de Bienes y/o 
Servicios" o "Cotización procesos de 
Obra" (según aplique) con la totalidad de 
documentos solicitados y la 
documentación técnica requerida (si 
aplica). 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido soportado en el archivo pdf F-
CD-154_BYS adjunto en el correo 
identificado como COTIZACIÓN F-CD-
154 correo 1/5 

CUMPLE con el requisito. El cotizante cumple al presentar el 
documento requerido soportado en el archivo pdf soportado en el 
archivo PDF Soportes Empresa ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- 
Folio 3. 
 

2 

Fotocopia de la Cédula de Ciudadanía 
de la Persona Natural o del 
Representante Legal de la Persona 
Jurídica o quién haga sus veces o 
documento de identificación legible.  

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido soportado en el archivo pdf 
cedula alfredo_compressed adjunto en 
el correo identificado como 
COTIZACIÓN F-CD-154 correo 1/5 

CUMPLE con el requisito. [ El cotizante cumple al presentar copia 
del documento de identidad (Miguel Francisco García Daza) 
requerido soportado en el archivo PDF Soportes Empresa 
ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- Folio 49. 
 

3 

Copia de la libreta militar del 
representante legal o quien haga sus 
veces o tener definida la situación militar 
(Ley 1861 de 2017, art. 42), en caso de 
aplicar. 

NO APLICA siendo un ciudadano 
Extranjero 

El cotizante cumple al presentar el Oficio informando que el 
Representante Legal supera los 50 Años de edad por tal motivo 
según la Ley 48 de 1993 en el Art.10 ya no tiene obligación militar, 
soportado en el archivo PDF Soportes Empresa 
ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- Folio 51.  
 

4 

Consulta de Antecedentes Judiciales 
expedido por la Policía Nacional con 
fecha no superior a un (01) mes a la 
presentación de la cotización. En caso 
de no aportarlo, la Universidad podrá 
generar la consulta y dejar constancia de 
ello. 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido soportado en el archivo pdf 
Polícia Nacional de Colombia adjunto 
en el correo identificado como 
COTIZACIÓN F-CD-154 correo 2/5 
dentro de la carpeta comprimida 
denominada antecedentes. 

CUMPLE con el requisito. [ El cotizante cumple al presentar el 
documento requerido soportado en el archivo PDF Soportes 
Empresa ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- Folio 53.  
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5 

Consulta Certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Persona Natural o de 
la Persona Jurídica y su Representante 
Legal expedido por la Procuraduría 
General de la Nación con fecha no 
superior a un (01) mes a la presentación 
de la cotización. En caso de no aportarlo, 
la Universidad podrá generar la consulta 
y dejar constancia de ello 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido soportado en el archivo pdf 
antecedentes procuraduria cqr , 
antecedentes procuraduria AG adjunto 
en el correo identificado como 
COTIZACIÓN F-CD-154 correo 2/5 
dentro de la carpeta comprimida 
denominada antecedentes. 

CUMPLE con el requisito. [ El cotizante cumple al presentar el 
documento de Persona Natural (Miguel Francisco García Daza) y 
Persona jurídica (Enlace Consultores en Gestión Empresarial) 
requerido, soportado en el archivo PDF Soportes Empresa 
ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- Folio 55 y 56. 
 

6 

Certificado de no tener a cargo 
responsabilidad fiscal a favor del Estado 
expedido por la Contraloría General de la 
República con fecha no superior a un 
(01) mes a la presentación de la 
cotización. (Persona Natural o Persona 
Jurídica y su Representante Legal). En 
caso de no aportarlo, la Universidad 
podrá generar la consulta y dejar 
constancia de ello. 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido soportado en el archivo pdf 
antecedentes contraloria cqr y 
antecedentes contraloria AG adjunto en 
el correo identificado como 
COTIZACIÓN F-CD-154 correo 2/5 
dentro de la carpeta comprimida 
denominada antecedentes. 
 

CUMPLE con el requisito. [ El cotizante cumple al presentar el 
documento de Persona Natural (Miguel Francisco García Daza) y 
Persona jurídica (Enlace Consultores en Gestión Empresarial) 
requerido, soportado en el archivo PDF Soportes Empresa 
ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- Folio 58 y 59.  
 

7 

Consulta de antecedentes en el Sistema 
Registro Nacional de Medidas 
Correctivas expedido por la Policía 
Nacional con fecha no superior a un (01) 
mes a la presentación de la cotización. 
En caso de no aportarlo, la Universidad 
podrá generar la consulta y dejar 
constancia de ello. 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido soportado en el archivo pdf 
Consulta RNMC adjunto en el correo 
identificado como COTIZACIÓN F-CD-
154 correo 2/5 dentro de la carpeta 
comprimida denominada antecedentes. 
 

CUMPLE con el requisito. [ El cotizante cumple al presentar el 
documento de Persona Natural (Miguel Francisco García Daza) 
requerido, soportado en el archivo PDF Soportes Empresa 
ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- Folio 61.  
  

8 

Registro Único Tributario (RUT) 
VIGENTE. La actividad registrada 
(código CIIU) debe ser afín a la 
naturaleza del objeto a cotizar. 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido soportado en el archivo pdf 
RUT 24.05.23 adjunto en el correo 
identificado como COTIZACIÓN F-CD-
154 correo 2/5 

CUMPLE con el requisito. [ El cotizante cumple al presentar el 
documento RUT, código 7020, actividades de consultoría de gestión 
requerido, 7490 otras actividades profesionales, científicas y 
técnicas   soportado en el archivo PDF Soportes Empresa 
ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- Folio 63-64-65-66-67.  

9 

PARA PERSONA NATURAL: 

Registro Mercantil vigente y renovado 
expedido por la Cámara de Comercio 
con fecha no superior a un (01) mes a la 
fecha de presentación de la cotización. 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido soportado en el archivo pdf 
CAMARA DE COMERCIO 03.05.2023 
adjunto en el correo identificado como 
COTIZACIÓN F-CD-154 correo 2/5 

CUMPLE con el requisito. [ El cotizante cumple al presentar el 
documento Certificado de existencia y representación legal, 
expedido por cámara y comercio, con los numerales verificados, 
soportado en el archivo PDF Soportes Empresa 
ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- Folio 69-70-71-72-73-74. 
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La actividad comercial debe ser afín a la 
naturaleza del objeto a contratar.  

PARA PERSONA JURÍDICA:  

Certificado de existencia y 
representación legal expedido por la 
Cámara de Comercio o autoridad 
competente, en el que se verificará: 

 
a) El objeto social es afín a la presente 
solicitud de cotización. 
b) La Persona jurídica está registrada y 
tiene sucursal en Colombia, demostrar 
un término de vigencia de la sociedad del 
plazo del contrato y un año más 
c) El Representante Legal posee 
Facultades para comprometer la 
sociedad, y en caso tal que lo requiera, 
deberá adjuntar el acta del Órgano 
Directivo que le da dicha Facultad. 
d)  La Persona Jurídica no debe estar 
incursa en inhabilidades, 
incompatibilidades o prohibiciones para 
contratar. 
e) El certificado deberá ser expedido con 
fecha no mayor a un (01) mes de 
antelación a la presentación de la 
cotización. 

10 

Paz y salvo de aportes parafiscales y al 
sistema integral de seguridad social, así:  
 
PARA PERSONA NATURAL: 
 
En el evento de tratarse de persona 
natural deberá certificar que se ha 
realizado el pago de los aportes 
correspondientes a los últimos seis (6) 
meses anteriores a la fecha cierre del 
Proceso de Selección y adjuntar copia 

El cotizante presentar el documento 
requerido para demostrar el pago de 
parafiscales, soportado en el archivo pdf 
2023-123 y 133 Parafiscales CQR 
adjunto en el correo identificado como 
COTIZACIÓN F-CD-154 correo 2/5 
 
Sin embargo, NO CUMPLE con el 
requisito de documentación del revisor 
fiscal, atendiendo que no aporto el 
certificado de antecedentes 

CUMPLE con el requisito. [ El cotizante cumple al presentar el 
documento paz y salvo de aportes parafiscales con los adjuntos 
requeridos, firmado por representante legal y contador, soportado 
en el archivo PDF Soportes Empresa 
ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- Folio 69-70-71-72-73-74. 
 
Nota: El cotizante indica que no está obligado a tener revisor fiscal 
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del pago del mes inmediatamente 
anterior a la fecha del cierre junto con la 
planilla correspondiente. 
La certificación deberá tener fecha de 
expedición no mayor a un (01) mes a la 
fecha de presentación de la cotización. 
La información presentada en desarrollo 
del presente numeral se entiende 
suministrada bajo la gravedad de 
juramento respecto de su fidelidad y 
veracidad. 
La Universidad podrá hacer verificación 
de la veracidad de la documentación 
aportada. 
 
PARA PERSONA JURÍDICA: 
 
Certificado de pago y cumplimiento de 
los aportes al Sistema Integral de 
Seguridad Social en salud, pensiones, 
riesgos laborales y parafiscales (artículo 
50 de la Ley 789 de 2002, modificado por 
el artículo 1º de la Ley 828 de 2003) con 
fecha de expedición no mayor a un (01) 
mes a la fecha de presentación de la 
cotización. En la mentada certificación 
deberá constar que se encuentra a paz y 
salvo por un periodo no inferior a los 
SEIS (6) MESES anteriores a la 
presentación de la cotización.  
En el evento en que la sociedad no tenga 
más de seis (6) meses de constituida, 
deberá acreditar los pagos a partir de la 
fecha de su constitución. 
La información presentada en desarrollo 
del presente numeral se entiende 
suministrada bajo la gravedad de 
juramento respecto de su fidelidad y 
veracidad. 
 

disciplinarios de la junta central de 
contadores (vigente) y tarjeta 
profesional 
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Dicha certificación puede ser firmada 
por: 
a. El representante legal. 
b. Revisor Fiscal si está obligado a 
tenerlo, para lo cual deberá adjuntarse el 
certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Junta Central de 
Contadores (vigente) y tarjeta 
profesional. 

11 

PARA PERSONA NATURAL: 
 
Certificado expedido por la ARL respecto 
al cumplimiento de los Estándares 
Mínimos del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo SG-SST 
establecidos por la Resolución 0312 del 
13 de febrero de 2019, con un puntaje 
mínimo de 86% (aceptable).  
 
Aclaración: Dicha exigencia no aplica 
para personas naturales, siempre y 
cuando en el desarrollo de la actividad o 
servicio contratado no se genere 
subcontratación. El cotizante que esté en 
esta condición deberá adjuntar 
certificación en la cual manifiesta que es 
persona natural y para la ejecución del 
contrato, en caso de ser adjudicatario, no 
realizará. De lo contrario deberá dar 
cumplimiento a lo establecido por la 
Resolución 0312 de 2019. 
 
PARA PERSONA JURÍDICA 
Certificado expedido por la ARL respecto 
al cumplimiento de los Estándares 
Mínimos del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo SG-SST 
establecidos por la Resolución 0312 del 
13 de febrero de 2019, con un puntaje 
mínimo de 86% (aceptable). 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido soportado en el archivo pdf 
CQR Res. 0312-2019-18122021 
adjunto en el correo identificado como 
COTIZACIÓN F-CD-154 correo 2/5 
 

No Cumple con el requisito, El cotizante NO CUMPLE, ya que, 
según el documento adjunto cuenta con una valoración de 
estándares, pero no corresponde a un Certificado expedido por la 
ARL respecto al cumplimiento del SG- SST y los estándares 
mínimos en SST establecidos por la Resolución 0312 del 13 de 
febrero de 2019, con un puntaje mínimo de 90% (aceptable), 
soportado en el archivo PDF Soportes Empresa 
ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- Folios 81-82-83-84-85-86-87-88-
89-90-91-92-93-94-95-96-97-98. 
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N REQUISITO KIWA CQR SAS [ENLACE CONSULTORES 

 
En caso de consorcios y de las uniones 
temporales cada uno de sus integrantes 
deberá cumplir con lo indicado en este 
numeral. 

12 
Anexo 1 - Carta de presentación de la 
cotización  

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido soportado en el archivo pdf 
carta de presentación adjunto en el 
correo identificado como COTIZACIÓN 
F-CD-154 correo 1/5 

CUMPLE con el requisito. [ El cotizante cumple al presentar el Anexo 
carta de presentación de la cotización, soportado en el archivo PDF 
Soportes Empresa ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- Folio 100-101-
102. 
 
 

13 
Anexo 2. Certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades. 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido soportado en el archivo pdf 
inhabilidades adjunto en el correo 
identificado como COTIZACIÓN F-CD-
154 correo 2/5 

CUMPLE con el requisito. [ El cotizante cumple al presentar el Anexo 
Certificado de inhabilidades e incompatibilidades, soportado en el 
archivo PDF Soportes Empresa ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- 
Folio 104. 
 
 

14 

Anexo 3. Formato protección de datos 
personales Persona Natural suscrito por 
la Persona Natural o el Representante 
legal de la Persona Jurídica o quien haga 
sus veces. 

NO CUMPLE con el requisito. El 
cotizante no cumple al no presentar el 
documento requerido, esto verificado en 
cada uno de los cinco (5) correos 
allegados a esta dependencia. 
 
 

CUMPLE con el requisito. [ El cotizante cumple al presentar el Anexo 
Formato protección de datos personales, soportado en el archivo 
PDF Soportes Empresa ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- Folio 
106-107.  
 

15 
Anexo 4. Formato carta de compromiso 
para contratistas 

CUMPLE con el requisito. El cotizante 
cumple al presentar el documento 
requerido soportado en el archivo pdf 
compromiso contratista equipo (1) 
adjunto en el correo identificado como 
COTIZACIÓN F-CD-154 correo 1/5 

CUMPLE con el requisito. [ El cotizante cumple al presentar el Anexo 
Formato carta de compromiso para contratistas, soportado en el 
archivo PDF Soportes Empresa ECGE_F_CD_154_UDEC_2023- 
Folio 109. 
 

 

 

6. SUBSANABILIDAD 
 
De acuerdo a la revisión de los documentos aportados por los cotizantes y teniendo en cuenta lo establecido en la 
Resolución 170 “por medio de la cual se modifica y ajusta la Resolución 206 del 27 de noviembre de 2012”, Artículo 4 
modifíquese el artículo 12 de la Resolución 206 y Acta del Comité de Contratación No. 003 de fecha 03 de febrero de 2021, 
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los cotizantes evaluados deberán presentar subsanación en el término (fecha y hora) establecido en el cronograma del 
proceso.  
 
Los cotizantes a subsanar deberán tener en cuenta lo establecido en la Resolución 170 “por medio de la cual se modifica 
y ajusta la Resolución 206 del 27 de noviembre de 2012”, Artículo 4 modifíquese el artículo 12 de la Resolución 206, su 
parágrafo de subsanabilidad:  
 

“PARÁGRAFO: SUBSANABILIDAD: […] En ningún caso la Universidad podrá permitir que se subsane la falta de 
capacidad para comprometer la sociedad, ni que se acrediten circunstancias ocurridas con posterioridad al 
cierre del proceso de invitación, ni las pruebas del cumplimiento de los requisitos recolectadas con fecha 
posterior al cierre de la misma” (Subrayado y negrilla fuera del texto) 

 
7. RESUMEN DE LA EVALUACIÓN 
 

No. OFERENTE  Nit/CC CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO 

1 SGS COLOMBIA S.A.S. 860049921 - 0   X 

2 

CENTRO DE INVESTIGACION 

Y GESTION - CONCALIDAD 

S.A.S BIC 

800162124 - 1   X 

3 KIWA CQR SAS 830.040.274-3  X  

4 

ENLACE CONSULTORES Y 

GESTION EMPRESARIAL 

LTDA 

 

830501703 - 0 

 

 X  

5 AIAP CONSULTORES S.A.S. 900804676 - 4   X 

 

 
8. CONCLUSIÓN  
 
[Dejar solamente la conclusión que aplique] 
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De acuerdo con la verificación realizada del precio de la oferta, los requisitos técnicos; los requisitos técnicos adicionales 
y los requisitos documentales, el área solicitante, con el fin de garantizar la igualdad de condiciones para la selección de 
la oferta más favorable, recomienda la subsanación de las ofertas que no cumplen con los requisitos exigidos, conforme a 
los términos establecidos por la entidad.  
 
El presente documento reposará en la carpeta del proceso y hace parte integral del mismo.  
 

 

. 

 

_______________________________________ 

NOMBRE JAIME ELDER ACOSTA RAMÍREZ 

CARGO Director de Área I – Oficina de Calidad 

Proyectó: Diana Angélica Montenegro Beltrán 

  Oficina de Calidad 

 

 32.1-41.1 
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